
QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de higiene, limpeza em geral e descartáveis, para atender as 
necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Ofi ciais do Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: SILVA PINHEIRO E PINHEIRO LTDA, CNPJ 
09.269.420/0001-42.
Valor Global da licitação: R$ 132.321,36
Belém(PA), 22 de maio de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383101

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 001/2012, referente ao Processo nº 161/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral (estivas), para atender as necessidades 
de abastecimento e consumo das Residências Ofi ciais do 
Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: SILVA PINHEIRO E PINHEIRO LTDA, CNPJ 
09.269.420/0001-42.
Valor Global da licitação: R$ 143.981,76
Belém(PA), 22 de maio de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

COMISSÃO PEMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383108

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 002/2012, referente ao Processo nº 160/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral (hortifrutigranjeiros, pães, frios e outros), 
para atender as necessidades de abastecimento e consumo das 
Residências Ofi ciais do Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: SILVA PINHEIRO E PINHEIRO LTDA, CNPJ 
09.269.420/0001-42.
Valor Global da licitação: R$ 134.010,32
Belém(PA), 22 de maio de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383121

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 004/2012, referente ao Processo nº 024/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada em serviços de 
lavanderia para atender as necessidades da Residência Ofi cial do 
Governador do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: ASTAV – SERVIÇOS DE LAVANDERIA E 
TINTURARIA LTDA-ME, CNPJ 08.018.154.000/1-12.
Valor Global da licitação: R$ 14.421,36
Belém(PA), 22 de maio de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383194

PORTARIA Nº 095/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 025/2008 – ASIPAG e RODRIGUES 
E MENDES LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383199

PORTARIA Nº 096/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, matricula nº 57174847 e CPF/MF nº 904.785.922-
72, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 035/2008 – ASIPAG e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383202

PORTARIA Nº 097/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
�       CONTRATO Nº 049/2008 – ASIPAG e FÁBRICA 
ESPERANÇA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383209

PORTARIA Nº 099/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, matricula nº 57174847 e CPF/MF nº 904.785.922-
72, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 008/2010 – ASIPAG e SS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Diretoria de Administração e Finanças o que for 
necessário àmanutenção da qualidade dos serviços contratados.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383211

PORTARIA Nº 100/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO SOUZA SOLANO, matricula 
nº 55588192 e CPF/MF nº 026.562.132-15, ocupante do cargo 

de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 004/2011 – ASIPAG e POLYANA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

COMISSÃO DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383363

PORTARIA Nº 098/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis e imóveis e dos respectivos 
saldos de estoque do almoxarifado.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão de Inventário, formada pelos 
servidores relacionados abaixo, com o objetivo de realizar a 
análise quantitativa e qualitativa dos materiais permanentes e de 
consumo em estoque no Almoxarifado da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo - ASIPAG:
EDUARDO SOUZA SOLANO, matrícula nº 55588192 (presidente)
PAULO DIEGO DE SENA HAICK , matricula n° 5889063 
(coordenador)
WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, matrícula nº 5899334 
(membro)
HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA, matrícula nº 5897667 
(membro)
.
II - A Comissão terá como objetivos específi cos:
   
1.      verifi car a existência física dos bens;
2.      informar seu estado de conservação;
3.      verifi car sua necessidade na unidade inventariada;
4.      atualizar e conciliar os registros dos sistemas de controle 
do Almoxarifado e Patrimônio e os contábeis;
5.      subsidiar as tomadas de contas indicando saldos existentes;
6.      detectar irregularidades;
7.      providenciar as regularizações;
8.      receber a documentação de origem do bem a ser incorporado 
ao patrimônio, podendo ser Nota Fiscal ou outro documento;
9.      emitir e atualizar os Termos de Responsabilidade;
10.   registrar e controlar toda e qualquer movimentação de 
bens;
11.   registrar a baixa dos bens de acordo com o previsto no 
Manual de Gestão de Patrimônio imobiliário;
12.   elaborar inventário anual dos bens e outros conforme 
necessidades;
13.   emitir Termo de Doação, atendendo solicitação de entidade 
fi lantrópica, com a devida autorização do titular do órgão, 
conforme Decreto nº 1.296 de 18 de outubro de 2004;
14.   cumprir as normas estabelecidas no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado, disponível no site da SEAD – 
www.sead.gov.br.
III – REVOGAR a Portaria n° 137/2011 de 04 de outubro, 
publicada no D.O.E 32014 de 06 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383367

PORTARIA Nº 107/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
RESOLVE :
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor DANIEL 
VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 57223990, ocupante do cargo 
de motorista, lotado na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo - ASIPAG, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383380

PORTARIA: 113/2012
Objetivo: Realizar Supervisão de Convênio
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):


